§ 1º O impôsto é calculado em cada classe sôbre a porção de renda compreendida nos
respectivos limites, desprezada a fração de renda inferior a NCr$ 1,00 (um cruzeiro nôvo). 

§ 2º O impôsto progressivo é a soma das parcelas correspondentes a cada classe. 

Art. 6º O abatimento anual por dependente é de NCr$ 1.560,00 (mil quinhentos e
sessenta cruzeiros novos). 

§ 1º Para efeito do abatimento de encargos de família, observar-se-á, em relação a
todos os contribuintes, indistintamente, o disposto no artigo 44 da Lei nº 4.242, de 17 de julho de
1963. 

§ 2º Contribuinte que crie ou eduque menor pobre tem direito ao abatimento anual

[...]

4.502, de 30 de novembro de 1964, independentemente de outras penalidades administrativas ou
criminais cabíveis. 

§  1º  Se  o  contribuinte  não  atender  no  prazo  marcado,  à  intimação  para  prestar
esclarecimentos as multas a que se referem as alíneas b e c passarão a ser de 75% (setenta e cinco
por cento) e 225% (duzentos e vinte e cinco por cento), respectivamente. 

§ 2º Será concedida a redução de 50% (cinqüenta por cento) da multa ao contribuinte
que,  notificado  do  lançamento  "ex  officio",  efetuar  o  pagamento  do  débito,  no  prazo  legal,
independentemente de reclamação ou recurso.